

Telegraful

Român

2 ex. (Of.)

Asociațiunea pentru literatura română și
cultura poporului român

Organ național-b Str. Șaguna 8

Sibiu

Abonamentul:

Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei
luni 130 Lei. — Pentru străinătate un an 900
Lei. — Pentru America 4 Dolari.
Ziarul apare Marțea și Vineria

Correspondențele

să se adreseze Redacției Telegraful Român
strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori ne-
francate se refuză
Articole nepublicate nu se înapoiază

Prețul inserțiunilor:

un șir petiț 6 Lei pentru odată, dacă se pu-
blică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului Te-
legraful Român, Sibiu, str. Mitropoliei 45

Pentru pacea confesională

II

În numărul trecut al acestui ziar arătam care poate fi mobilul nemărturisit al dorinței exprimate în «Unirea» dela Blaj, de-a se întâlni reprezentanții uniției și ai ortodocșilor în consfătuiri animate de spiritul frăției. Arătam, deasemenea, de ce nu vor fi șefii uniției în stare să treacă la realizarea acestei idei, chiar fiind duși de scopul ascuns de-a ne ispiti prin aceasta să devenim împreună închinători cu ei «Sfântului» Scaun. Aceste afirmații, scoase din natura lucrului, sunt confirmate de graba cu care «Unirea» din 4 Aprilie a sărit să domolească entuziasmul «Universului» ce saluta cu bucurie zorile unor vremuri senine. Ziarul blăjean declara că nu este organul oficios al mitropoliei unite, deci să nu se ia prea în serios — ceace ar fi penibil pentru uniți — vorbele frumoase cari au trebuit să fie scrise în el, ca să nu lase Vaticanului impresia neascultării.

Nesinceritatea și neseriozitatea de care a dat dovadă «Unirea» în această chestiune, manifestând o dorință ca pe urmă, când o văd salută cu bucurie, să bată în retragere, e luminată și mai mult de contrastul ce-l oferă alăturarea de sinceritatea cu care ortodocșii prin «Legea Românească» din Oradea și prin cuvântul chiar al unui episcop ortodox, P. S. Nicolae Ivan al Clujului, s'au grăbit să discute și să răspundă favorabil apelului din «Unirea».

Spiritul gata de pace și de iubire al ortodocșilor s'a manifestat și de astădată în chip strălucit.

Dacă lucrurile stau așa, evident că prima condiție pentru realizarea întâlnirilor de cari e vorba, constă în ieșirea fraților dela Blaj din echivoc, manifestând categoric și oficios dorința după ele. În cazul acesta facem abstracție de orice plan ascuns și acceptăm propunerea din spiritul de pace și de armonie ce ne animă. Suntem mai mult ca

siguri că atitudinea aceasta clară va fi evitată și șefii bisericii unite vor fi ținuti de sus să urmeze conduita cu două fețe a papei, care oficios condamnă astfel de conveniri de ale catolicilor cu necatolicii, ce au ca scop discutarea credinței, iar neoficios aprobă și promovează întâlniri de acestea, cum e cazul celor dela Malines cu Anglicanii sau celor dela Velehrad, destinate pentru Slavii ortodocși. Pe față te condamnă și te batjocurește, iar pe ascuns tratează cu tine. De ce asta? Nu se aude și așa de aceste tratative? Iar în caz de nereușita lor, ești mai compromis — dacă în general poate fi vorba de așa ceva, — decât dacă ai fi fost oficios angajat în ele? Sau te temi de opoziția și de scandala ce s'ar produce în credincioși? Dar nu ți-e mai mare teama de turburarea ce s'ar naște când pui lumea în fața faptului împlinit? Nu-i mai bine să se știe de toată lumea cursul acestor discuții, ca să poți fi urmat sau făcut atent de glasul general al Bisericii că ai mers prea departe?

Noi nu vedem nici un motiv ca să se țină aceste întâlniri în întunec. Dacă există astfel de motive la cei din Blaj, să le auzim.

Noi credem că nu există altul, decât acela de-a nu se angaja serios în ele și de-a nu trage consecințele din seriozitatea cu care se angajează.

Și cea mai importantă dintre aceste consecințe, pe care încă o cerem manifestată în prealabil la șefii uniți, este să înceteze cu calomniile și cu agitația la adresa bisericii ortodoxe. Să se dea înainte dovada că se vine la acele întâlniri în spirit de pace și de dragoste frățească. O jumătate de an de înfrânare a scrisului și a vorbei, de domolire a patimilor și a pretențiilor de-a acumula pentru Biserica unită toate situațiile avantajoase, în defavorul Bisericii ortodoxe, va fi o dovadă de cuget serios și de dorință fermă după o altă viață. Această destindere e necesară de altfel pentru a nu

ne despărți din primul moment și mai învrăbiți.

Ce s'ar putea acum discuta la aceste conveniri, dacă, prin ipoteză, s'ar ajunge la ele? De sigur că nu obiectul discuției este de cea mai mare importanță, ci spiritul în care ar decurge discuția. Cu toate acestea câteva considerații mai concrete pot oferi sugestii importante, chiar pentru cazul când nu s'ar realiza aceste întâlniri.

Uniții români își zic «catolici de rit grec». Accentul se pune desigur pe «catolici», iar «ritul grec» rămâne ca un apendice detestat de teologii Blajului, ca un spin de care ar vrea așa de bucuros să scape, pe care însă trebuie să-l suporte dacă vreau să rămână în legătură cu poporul «unit». Teologii afirmă credința catolică, poporul afirmă ritul grec, așa dar ortodox. Teologii, ca să poată fi și catolici, dar și să țină poporul în registrele lor, trebuie să împreune o credință catolică cu un rit ortodox. Evident că aceasta este o absurditate, pentru că ritul e manifestarea practică a credinței și izvor al credinței, și numai în capul sofistic al unui om cu inima stearpă de viața religioasă se pot armoniza amândouă, adică numai în capul teologilor «catolici de rit grec», nu însă și în inima poporului «unit», care e numai ortodox, care are ritul în plenitudinea lui noționalo-practică.

Dar să zicem că aceste două sunt real și viu armonizate în sufletul șefilor unirii. Înseamnă aceasta că sunt numai catolici? Nu sunt ei cât de puțin și ortodocși? De ce se așează preotul unit la festivitățile naționale lângă preotul ungar catolic și nu lângă un român ortodox? Toate legăturile religioase îl cheamă către primul și nici una către al doilea? De ce se duc episcopii uniți numai la Roma și nu vreau să aibă nici un fel de comunitate cu episcopii ortodocși? Doar își spun «de rit grec». N'au ei nimic de discutat cu ortodocșii asupra acestui «rit grec» pe care-l au în comun? Ei doar bine știu că în chestiunea ritului sunt le-

gați de mâni și de picioare de ortodocși, pentru că poporul «unit» nu li-ar permite nici odată să nu menție cultul și disciplina bisericească în cea mai deplină identitate cu cel ortodox. Poporul «unit» s'ar vedea prin aceasta jignit în conștiința lui de solidaritate cu ortodocșii, în convingerea că este ortodox. N'au trebuit episcopii uniți să adopte tiptil-tpitil reforma calendarului făcut de sinodul ortodox din Constantinopol, numai ca să nu observe poporul «unit» că el nu merge cu ortodocșii? În viitor încă vor mai obveni astfel de cazuri. Prosinodul ecumenic ortodox ce se anunță va aduce unele modificări și în chestiunile de rit. Uniții vor fi siliti să le adopte. Ce este acum mai consult: să copiezi sclavic și laș tot ce face ierarhia ortodoxă, tu neavând nici o inițiativă, nici un cuvânt la soluționarea unei chestiuni, sau să cauți a fi primit și tu la cuvânt când se hotărăsc chestiuni care se referă și la tine? Peste preferabilă Deci, indiferent de sinceritatea cu care privesc teologii uniți acel «rit grec», demn e pentru ei să caute căi de conlucrare cu ortodocșii în chestiunile cari se referă la el. Să nu discute la Roma, în fața papei, chestiunea introducerii celibatului și sortii unei mișcări liturgice, pentru că ei au privilegiul recunoscut chiar de papa de-a fi de «rit grec» și în afară de aceea e inutil și periculos a lua astfel de inițiative la Roma. Chestiunile de rit să le discute cu ierarhia ortodoxă.

Încă un exemplu. Anul trecut profesorul de teologie din Blaj, Neda, a pus problema postului. Și-a pus-o înzadar, pentru că soluția numai ortodocșii o pot da. Depinde de uniți ca să participe și ei la soluționare.

Iată dar lucruri cari se pot discuta la întâlnirile de cari e vorba, sau în presă, lucruri cari mai prezintă avantajul că nu solidarizează numai decât în jurul unui punct de vedere pe toți ortodocșii și a altui punct de vedere pe toți uniții, ci îi poate amesteca.

S'ar mai putea discuta la acele întâlniri și la alte ocazii demersuri comune la stat pentru tratamentul proporțional al celor două biserici, pentru educația religioasă, măsuri comune pentru moralitatea publică ș. a. m. d. p.

Am notat aceste lucruri cu riscul de a fi socotit utopist. E bine însă să se spună lucrurile clar, chiar când ele fac parte numai din ordinea ideală.

Dr. D. Stăniloate.

M. Sa Regele la Timișoara

Președinția consiliului de miniștri a făcut cunoscut tuturor departamentelor că M. Sa Regele Carol al II-lea va vizita orașul Timișoara în zilele de 2—3 Mai a. c.

Cu acest prilej vor pleca în capitala Banatului cu un tren special toți miniștrii.

Suveranul și-a exprimat însă dorința ca să nu se facă nici o cheltuială cu prilejul acestei vizite.

În prima zi dimineața M. Sa Regele va asista la producția de călătorie de comandament de pe câmpul de instrucție al garnizoanei orașului, iar după amiază va primi pe fruntașii orașului și capii autorităților.

A doua zi, M. Sa Regele va asista la concursul hiptic dela arena sportivă «Banatul».

În ziua de 4 Mai, Suveranul se va reîntoarce în capitală.

Mare proces împotriva credincioșilor din Rusia sovietică. În comuna Savelievo au fost arestați zilele acestea 18 credincioși, între cari și preotul comunei, cu numele Șirotin. Ei sunt acuzați că au condus o acțiune violentă împotriva delegațiilor organizației antireligioase. Acuzații ar fi format un grup care ar fi lucrat pentru exterminarea liber-cugetătorilor. Procesul se va ținea la începutul lui Iunie în orașul Oriol. 4 dintre cei arestați sunt amenințați de a fi condamnați la moarte, deoarece organele sovietice îi acuză că ar fi asasinat pe comunistul Novikov, care a avut sarcina să organizeze la Savelievo o gospodărie colectivă și a organizație antireligioasă.

FOIȘOARA

La sfîntîre de prapor

— Dintr'o predică —

Celebrăm anumite procesiuni cu semnul Crucii lui Hristos sub prapori strălucitori, ca simbol al devotamentului, că dreptcredincioșii pun toată gloria și speranța lor în Crucea lui Hristos, și că, precum luptă ostașul, urmînd drapelul său, așa și dînșii doresc să lupte sub praporul Crucii împotriva ispitelor lumii și ale satanei pentru cucerirea Ierusalimului ceresc.

Uz antic e adunarea sub drapel. Constantin cel Mare, Întăiul Împărat creștin, fixînd semnul Crucii pe stindardele de război, după exemplul său în biserică deveni succesiv generalizat uzul ca la procesiuni să se folosească prapori ornați cu semnul Crucii. Despre acest fapt face mențiune sfântul părinte al bisericii Gri-

Telegramă primită dela șeful guvernului român

Relevînd, în numărul nostru dela 22 April a. c., marele patriotism al dlui prim-ministru N. IORGA, care a primit frânele stăpînirii în zilele grele de astăzi, dl președinte al consiliului de miniștri a binevoit a ne adresa următoarea telegramă:

Conducerii siarului

TELEGRAFUL ROMÂN

București, 28 April

Sibiu

Mulțumesc din inimă pentru actul de dreptate făcut față de ministerul pe care-l prezidez.

N. IORGA.

Lipsiți de alimente. Locuitorii din Munții apuseni, cuibul moților necăjiți, precum și poporul țaran din județul Maramurășului sufer din pricina lipsei de alimente. S'au cerut guvernului să ia grabnice măsuri. Țăranii maramurășani, negăsind de lucru la întreprinderile forestiere care s'au închis în urma crizei economice, n'au banii trebuincioși să-și cumpere cerealele pentru hrană. În aceeași situație, moșii, cari nu-și pot cultiva porumbul, trebuie să-l cumpere. Guvernul a ordonat un inspector administrativ să cerceteze de urgență situația din Maramurăș. E de dorit să se trimită și în Munții apuseni un inspector pentru a se lua neîntârziat măsuri de îndreptare a stărilor.

Organizați Oastea Domnului

gorie Decapoliul din Cesarea Capadociei (332—400), ale cărui moaște se păstrează în mănăstirea Bistrița din Vâlcea, și se sărbătorește la 20 Noembrie.

Sfânta Cruce lucește pe vârful praporilor purtați în fruntea procesiunii, cum e de exemplu la sfîntîrea grânelor, simbolizînd triumful învierii și înălțării Domnului.

Pe timpul lui Ștefan cel Mare stindardul oștirii purta chipul sfîntului mucenic Gheorghe. Sub aceste stindarde sfîntite a secerat Ștefan biruințe mari asupra inamicilor săi.

Cînd se desfășură, iubiți creștini, în fața voastră praporii frumoși ai bisericii noastre, aduceți-vă aminte că unindu-vă sub acest semn înaintați spre scopul sfînt de-a fi frați iubitori întreolaltă. Crucea de pe vârful lor să vă reamintească acel mare preț prin care v'ați răscumpărat. Crucea lui Isus, adevărată sarcină sortită asupra voastră, să le purtați cu răbdare, cu

Dela societatea „Cultul Eroilor”

Duminecă, în 26 April a. c., s'a ținut la sediul său, în capitală, a 11 adunare generală a societății «Cultul Eroilor».

Participă: I. P. S. Sa Patriarhul Miron, dnii general Ștefănescu-Amza ministrul armatei, general Manolescu etc., precum și întregul comitet de conducere.

Dl general Negreanu, din partea comitetului de conducere, a arătat detaliat în ce a constat activitatea societății în cursul anului 1930. Deși bugetul pe anul trecut n'a fost decât de 11.480.893 lei totuși s'au executat și subvenționate, de către Comitetul central, lucrări în următoarele puncte: Cimitire începute și terminate la Timiș-Predeal (județul Prahova), Poiana lui Frunză (jud. Putna), Dragoslavele (jud. Muscel), mausoleul Soveja (jud. Putna) etc.

S'au mai făcut în același timp, centralizări de oseminte și eroi, instalări de cruci și troițe, plăci comemorative etc. La toate aceste lucrări s'a avut un larg concurs din partea autorităților civile și militare.

Adunarea generală, ascultînd darea de seamă și raportul cenzorilor, a dat cuvenita descărcare.

Dl Gh. Trancu-Iași, din partea societății Ocrotirea orfanilor din război, aduce omagii I. P. S. Sale Patriarhului Miron și întregului comitet, pentru munca depusă. A arătat în esență, că la «Cultul Eroilor» se munceste fără preget pentru ca eroii neamului să fie cât mai bine cinstiți.

Dl profesor universitar Simion Mandrescu a arătat că la «Cultul Eroilor» este o adevărată școală de civism și românism.

Dnii general Ștefănescu-Amza, ministrul armatei, declară că ministerul de război, pe lângă cele trei milioane subvenție, mai înscrie în bugetul său încă 100.000 lei, pentru cheltuielile de administrație.

Dl avocat Dimitrie Rădulescu a dat apoi citire, următoarelor telegrame:

bucurie chiar — pentru Hristos — aducîndu-vă aminte de răsplata ce vă așteaptă în cer și pe pămînt. Ca să nu desperați în lupta ce vă stă înaintă, căutați exemplu la acei Sfînti preamăriți, ale căror figuri sînt fixate pe praporii noștri...

Cînd la procesiuni urmați praporii aceștia, în ordine, între rugăciuni și imnuri de laudă, aduceți-vă aminte că fiind ostași miruiți ai Domnului, menirea noastră e muncă și luptă neconținută spre binele tuturor.

Pentru înviorarea rîvnei, gîndiți la cuvintele sfîntului apostol Pavel, adresate către iubitul său Timotei: «Tu dar pătimește ca un bun viteaz al lui Isus Hristos», (2, 3).

Sfîntul Bruno (1030—1101) meditănd asupra ornatelor bisericești, temeul și puterea tuturor acestora o așează în credința vie, cu aceste cuvinte:

«Credința este cea dintîi în ceata virtuților: toate celelalte o urmează,

Majestății Sale

Regelui Carol II-lea

Societatea «Cultul Eroilor» întruîndu-se în adunare generală pentru prima oară sub Domnia Majestății Voastre, a proslăvit amintirea vitejilor, căzuți pentru întregirea Neamului, și s'a închinat cu recunoștință în fața chipului celui ce a fost Ferdinand I, Cel Mare, gloriosul Vostru Părinte.

Adunarea generală depune la picioarele Tronului nețărmurita sa credință și, plină de devotament, urează Majestății Voastre domnie lungă și glorioasă, pentru înălțarea Neamului.

Majestății Sale Regina Maria

Adunarea generală a societății «Cultul Eroilor» roagă pe Majestatea Voastră, înalta noastră ocrotitoare, să primească încredințarea respectuosului său devotament și urează Majestății Voastre ani mulți sănătoși.

Domnului Profesor N. Iorga

Președintele Consiliului de Miniștri

Adunarea generală a Societății «Cultul Eroilor» urează marelui însofletor și dascăl al neamului, cea mai deplină izbîndă întru îndeplinirea nobilelor sforțări pentru consolidarea patriei întregite prin eroismul ostașilor noștri, al cărui puternic propovăduitor ați fost.

Datorii împlinite

Pătrunși de însemnătatea misiunii preotului în mijlocul poporului, ca luminător și îndrumător pe calea cea bună, conducătorii înaltei noastre școli teologice din Sibiu, practică cu ucenicii lor această frumoasă și sfîntă chemare încă de pe băncile școlii.

Duminecă dimineața, în 26 April, un grup de studenți, sub conducerea prof. Dr. N. Terchilă, se îndreaptă spre locul biruinții lui Mihai Viteazul, spre satul Șelimbăr, ca să contribuie la marea slujbă religioasă de acolo.

În bisericuța de bărne din deal, mare prin trecutul ei, s'a oficiat sfînta slujbă, cu credință și inimă bună, — temeul a toată fericirea lumească ce duce și la obiectul dorinței continue, la bucuriile cerului.

Simțămîntul măreț care pătrunde tinereța frumoasă și plină de bucurii,

și fără de ea nimeni nu intră în curțile împărăției cerurilor».

Iubiți creștini! Acest frumos îndemn să vă vie în minte de câte ori vedeți falfăind acest prapor în biserică, sau la procesiuni sărbătorești; ear convingerea voastră față de credința adevărată și alipirea către ea să se întărească și prin vîzul acestui semn. Așa să fie! Pr. Dr. T. Potcaș.

Cursuri. Anul acesta cursurile Universității Populare «Nicolae Iorga» din Vălenii de Munte, se vor ținea între 15 Iulie—15 August 1931. În timpul cursurilor va funcționa ca și în anii trecuți o cantină și căminuri pentru băeți și fete. Inscriserile se fac de pe acum pe adresa următoare: «Universitatea Populară «Nicolae Iorga», B-dul Schitu Măgureanu Nr. 1, București I», unde se află Secretariatul cursurilor.

a cuprins sufletul tuturor, ascultând talmăcirea sfintei Evanghelii a mirositelor.

La ieșirea din biserică m'am alipit de-un elev de școală pe care l-am întrebat dacă cercetează în toată Dumineca sfânta biserică, și ascultați ce mi-a răspuns:

«Cum nu, părinte? căci Dumineca e tocmai ziua sufletului: dacă jertfim trupului șase zile oboșitoare, pentru că să nu dăm și sufletului nemuritor cel puțin câte o zi la săptămână? iar predica o ascultăm cu plăcere, căci cuprind fire de aur, cu care ne întregim cunoștințele religioase».

Învățați deci din acest răspuns al sufletului nevinovat! — Mulțumiți bătrânii bisericii au întins masă, la care cucernicul preot octogenar a vorbit despre trecutul său și al comunei, și și-a exprimat bucuria sufletească, pe care o are văzând «Noul Sion» sub acoperiș, după atâtea jertfe.

La ora 2, studenții în frunte cu profesorul, s'au îndreptat spre movila din câmpia Șelimbărului, ce acopere osemintele eroilor căzuți în lupta din Octombrie 1599, și reamintește biruința care a deschis Marelui Mihai porțile Albeilului.

Cu capetele descoperite și cu lacrimile pe obraz, s'au închinat memoriei înaintașilor, sfintei troițe, ridicată în amintirea lor în anul 1925, și au intonat imnurile: «Ridicați pe-a lor morminte», «Ridică-te acum, o scumpă Românie», și cântarea prohodului: «In veci pomenirea lor!»

Două datorii sfinte: Cinstirea înaintașilor și luminarea aproapelui, — călăuza cea mai sigură a celorce nădăjduiesc că în scest fel răsturnarea materială nu va putea atinge sufletul poporului nostru inimos și harnic.

Rap.

La sate

— **Despărțământul județului Sibiu al „Astrei”** —

Societatea culturală «Astra», secția Sibiu, și-a început activitatea prin propagandă culturală la sate și prin inaugurarea de biblioteci, donate din partea acestui despărțământ. Bibliotecile cuprind peste 100 volume cărți, alese din cei mai valoroși scriitori ai neamului nostru. Deodată cu cărțile primesc și un semi-dulap pentru păstrarea acestora.

Duminecă 26 April a. c. s'a continuat cu inaugurarea bibliotecilor în comunele *Daia* și *Noul*.

Reprezentanții «Astrei» au fost primiți în comuna Daia din partea întregului popor, în frunte cu preotul Vasu și inv. dir. Coțofană. Inv. dir. Coțofană rostește cuvântul de binevenire. Răspunde dl Dr. Ionaș, arătând în frumoase cuvinte rolul societății noastre culturale. Dl profesor Isacu vorbește de unele pagini glorioase ale neamului nostru, în legătură cu războiul mondial. Dl secretar al desp.-lui, I. Dragomir, arată însemnătatea cărții pentru noi români, mai cu seamă astăzi. Stăruie ca părinții să-și dea copiii și la mesele, azi cele mai rentabile. Predând biblioteca pune la inima fiecăruia, ca în serile lungi să citească aceste cărți: cei mai buni prieteni ai noștri. Domnul Inv. Coțofană a căutat ca aceste conferințe să le presare cu cântecele și declamările elevilor săi.

În comuna Noul de asemenea cu mic cu mare au ținut să întimpe pe vrednicii luminători ai satelor. Cuvântul de binevenire îl rostește inv. dir., I. Dragomir. Răspunde dl Dr. Liviu Ionaș, care arată activitatea desfășurată din partea societății culturale, care a ținut lumina candel

aprinsă și care nu va înceta să-și continue rolul ce îl are de 70 de ani. Predă biblioteca, dorind cetățenilor ca învățăturile cuprinse să le adape sufletul ca un izvor nesecat.

Dnul Dr. Horea Petra-Petrescu a vorbit despre dezvoltarea noastră culturală citind din opera proprie și din alți autori. Dl consilier agricol al jud. Sibiu, Gh. Lăteș, a vorbit despre «Cultura rațională a pământului». Poporul a rămas mulțumit în urma sfaturilor practice primite.

Dnii inv. dir. I. Dragomir și inv. Gh. Vlad au întreținut pe cei prezenți cu cântările și declamările elevilor. Cuvântul de mulțumire l-a rostit tot dl director I. Dragomir.

Poporul din comunele Daia și Noul au avut, în această zi, adevărată recreație sufletească. *Cor.*

INFORMATIUNI

Locuitorii României sânt, după calculele provizorii ale ultimului recensământ, în număr de 18.022.963. Bucureștii au 632 mii de oameni. Chișinăul are 116 mii locuitori, Cernăuții au 111.000, Iași 102.000, Galații 102.000, Clujul 99.000, Timișoara 91.000 locuitori.

Primenire. Din București se vestește, de sigur spre satisfacție generală, că la toate ministerele se observă o însemnată schimbare spre bine. Slujbașii sânt lăsați să lucreze neturburați și nelimpedești de obișnuitele intervenții (mai des ale parlamentarilor și ale altor puternici ai zilei). Hărțile se resolvă fără stăruințe și înrăuriri din afară. — Inceputul de primenire să fie într'un ceas cu noroc!

Zece Mai și școalele. Ministerul instrucțiunii a hotărât ca ziua de zece Mai să fie sărbătorită de fiecare școală în localul respectiv, tinerimea, școlară ne mai participând la paradă.

Decorație refuzată. Într'o scrisoare din 25 April a. c., adresată ministrului nostru de externe și publicată în ziare, dl *Ion C. Grădișteanu* declară că nu poate să primească decorația «Regele Ferdinand», decernată prin decretul din Monitorul Oficial dela 19 April 1931, la numeroase persoane, despre care se spune că au contribuit la realizarea unirii naționale. Dl I. C. Grădișteanu își motivează refuzul, scriind că fostul guvern, prin decorațiile conferite și prin specificarea de merite, a *denaturat și exagerat rolul unora, și a depreciat până la ignorare rolul altora în perioada cea mai însemnată a istoriei poporului român.*

Luare de măsuri. Un comitet pentru combaterea traficului de femei a prezentat de curând o rezoluție, prin care cere Consiliului Ligii Națiunilor să intervină pe lângă toate guvernele pentru a interzice concursurile de frumusețe. — Dar și până când Liga va aduce hotărâre, părinții cu fete pot refuza să-și trimită odraslele nevinovate la asemenea expoziții nedemne și primejdioase, care au făcut victime în șirurile tinerelor fără experiența vieții și fără educația necesară.

Nedumerire și cutezare. Oficiosul partidului național-țărănesc, *Dreptatea*, se arată foarte nedumerit din pricina «numirii unui număr important de cinstite fețe bisericești în posturile lăsești», ale prefectilor de județe. Alt oficios *Indreptarea*, dlui mareșal Averescu scrie, — scrie, probabil, fără incuviințarea șefului, următoarele:

«Cei mai mulți din noii prefecti — într'o nouă zdrobitoare majoritate — sunt profesori de toate gradele și preoți. Preotul prefect în țara românească este una din cele mai cutezătoare, ca să nu spunem năzdrăvane, originalități și bruscări reformatoare ale celui care s'a așezat doctrinarul tradiționalismului românesc, care este dl N. Iorga».

Neamul Românesc le răspunde:

Crima, dlui ministru de interne, e groaznică. Să pună prefecti dintre preoți, profesori și intelectuali! Iar bătașii și electorii partidelor să... șomeze!

În Institutul de surdo-muți al statului, în Cluj, se primesc copii surdo-muți (băieți și fete) apți pentru instruire, dela vârsta de 7 până la 11 ani. Cererile timbrate, însoțite de actul de naștere al copilului, se vor înainta Direcțiunii Institutului până la 1 Iunie 1931.

ȘTIRI LOCALE

Răscumpărare de onomastică. Dl profesor *Timotei Popovici* a dăruit din prilejul onomastice sale la Fondul căminului pentru bătrâni Lei 300 și al Fondul corului bisericesc al mese-rișilor români Lei 200.

Poșta redacției

Mai multor preoți: Statele de plată ale preoților pe luna Ianuar 1931, au fost înănitte azi la Directoratul ministerial din Cluj, pentru ordonanțare. Chitanțele de plată pe aceasta lună se vor trimite P. C. Protopopi, pentru semnare de către preoți și certificare din partea percepțiilor.

Ziua, în care se vor plăti salariile pe luna Ianuarie, se va anunța tot prin Telegraful Român.

Pagina Sf. Părinți

Sfântul Episcop Servațiu

Sfântul Servațiu, la mijlocul secolului al patrulea, desfășoară largă activitate în demnitatea sa de episcop în Galia.

În apărarea credinței sfinte a dovedit mult curaj și nu se înpăimântă nici de prigoniri grele.

la parte la sinodul din Sardica în 343, apărând credința ortodoxă împotriva Arianilor. Pa mulți eretici îi conduce la cunoașterea eroarei lor.

S'a mahnit adânc la năvălirea hunilor în Europa, și când a aflat că acest popor se avântă spre Galia, a postit mult, s'a rugat la Dumnezeu, ca țara să fie ferită de acești sălbatici.

Episcopii și nobilimea s'au adunat și au decis, să aleagă pe cineva, care în numele tuturor să călătorească în calitate de pregrin la mormântul Sfântului Apostol Pavel în Roma. Și aleșeră pe Servațiu. Sfântul bărbat pornește la drum și după multe pericole ajunge la Roma, imploră pe Sfântul Apostol, ca pe ocrotitorul credinței, rugându-l să împace mânia lui Du-

nezeu și să nu lase, ca dușmanii credinței să ocupe provinciile Galiei. După rugăciunea îndelungată ațipî. În vis văzu înaintea altarului bisericii un tron, unde sta Domnul nostru Hristos, ear Sfinții Apostoli Petru și Pavel îngenunchind se rugau înaintea Domnului. După o pauză Sfântul Pavel se ridică, merge la Servațiu și-i zice:

«Omule al lui Dumnezeu!... pentru că nu încetezi cu tânguirile tale? Să știi, că Dumnezeu a hotărât ca multe orașe ale Europei să fie distruse pentru păcatele lor»...

Sfântul Servațiu se întoarce în Galia și vesti pedeapsa lui Dumnezeu. Pe credincioși îi îndeamnă la penitență, să se îndrepte și să nu se osândească pe veci. Pregătind pe oameni pentru plăgile apropiate, porni în orașul Maastricht și dispuse să i se sape mormânt, căci zise: «Eu nu peste mult am să mor». Așa s'a și întâmplat. L-a atins o febră lentă, și a adormit în Domnul în 13 Mai 384. După tradiție, zăpada nu dăinuea nici o clipă pe mormântul lui.

Sfântul Irineu

Sfântul Irineu s'a născut în Asia. Părinții lui l-au dus în copilărie la sfântul Policarp, Episcop de Smirna, să-i poarte grija. Aici Irineu cu timpul, progresând în cunoștințe și bunele moravuri, fu hirotonit preot și trimis în Franța în orașul Lion, ca să binevestească Evanghelia lui Isus Hristos celor rămași păgâni, iar pe creștinii persecutați să-i apere.

Irineu și-a început activitatea cu adevărat zel apostolic. A propagat învățătura lui Isus celor necredincioși cu succes atât de mare, încât aproape fiecare păgân al acestui oraș s'a întors la sânul adevăratei biserici.

Pe creștinii martirizați și întemnițați i-a însuflețit la statornice în credință, și i-a îmbărbătat la răbdare eroică.

După Fotin, Episcopul Lionului, Irineu a primit asupra-și sarcina grea de episcop, și toată energia sa o utilizează, să adune iarăși în preajma lui oile încredințate păstoririi sale și împrăștiat prin prigoniri repetate; să încurajeze pe cei îndoinici, să ajute pe cei căzuți, să instrueze pe cei mici și să ocrotească cu sfat și cu fapta pe cei lipsiți.

După aceasta a trimis preoți în sate și orașe, în parte păgâne încă, ca pe locuitorii acestor ținuturi să-i înduplece la primirea învățaturii adevărate a lui Isus Hristos.

A combătut nelegiuirea învățaturii împrăștiat prin eretici nu numai în predicile, ci și în scrierile sale făcute cu temeinică știință. Prin aceste cărți creștinii s'au întărit într'atât, încât sub durată persecuțiilor cumplite de mai târziu multe mii au suportat neînfricoșăi cazne și torturi și nu s'au abătut dela credință.

După alte opere și ostenele săvârșite de Irineu în interesul bisericii și spre mântuirea sufletelor, a urmat noua persecuție a creștinilor sub domnia împăratului Septimiu Sever (193—200). În această prigoană a murit și sfântul Irineu, după multe suferințe și suplicii.

Pr. Dr. T. Potcaș.

(24) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa III Micfalău, protopopiatul Sf. Gheorghe, se publică prin această concurs cu termen de 30 zile dela cea dintâi apariție în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Intregire dela stat conform coalei B.

2. Casă parohială cu dependențe și grădină de legume.

3. Sesiune parohială de 6 jug. și 200 st. □ (cimiterul nou).

4. Simbrie: câte o ferdelă veche (25 litri) de porumb sfărmit și o ferdelă veche de ovăș dela familiile întregi (circa 100 familii); 1/2 ferdelă porumb și 1/2 ferdelă ovăș dela familiile mixte și dela văduvi (circa 60 familii) iar dela zileri o zi de clacă sau contravaloarea ei (circa 30 familii);

5. Competința de lemne, în bani; câte 20 lei dela familiile întregi și câte 10 Lei dela cele mixte și văduvi.

6. Venitele stolare, conform adunării parohiale din 50 Mai 1926.

Fiind credincioșii maghiarizați, se cere dela candidați să cunoască limba maghiară, având să țină predicile în această limbă.

Reflecții își vor înainta cererile de concurs, provăzute cu documentele necesare, în termen subsemnatului oficiu protopopesc și se vor prezenta și în parohie spre a fi cunoscuți de credincioși.

Sf. Gheorghe, la 22 April 1931. Oficiul protopopesc ort. rom. Sf. Gheorghe, în înțelegere cu consiliul parohial din Micfalău.

Aurel Nistor
protopop.

(23) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. II din Târlungeni, protopopiatul Brașovului, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima reproducere în «Telegraful Român».

Retribuțiile după acest post sânt:

1. Intregirea dotațiunii dela stat, conform coalei B.

2. Stola uzitată contorm regulamentului, stabilit de Adunarea protopopească pentru parohiile tractului Brașov, aprobat de Ven. Consiliu arhiepiscopesc.

3. Lemnele de foc dela comuna politică până la 4 stânjini (având a se hotărâ din an în an.)

4. Locuință corespunzătoare cu chirie plătită de epitropia parohială, până la terminarea casei parohiale, pentru care s'au început pregătirile de lipsă.

5. Sesiune parohială 4 jug. fânaț și un sfert jug. arabil.

Cererile de concurs însoțite de documentele necesare se vor înainta oficiului protopopesc ort. rom. Brașov până la termenul fixat. Concurenții vor binevoi a se prezenta în parohie în o Duminecă sau sârbătoare, spre a fi cunoscuți de enoriași.

Brașov, în 27 Martie 1930.

Consiliul parohial în înțelegere cu protopresbiterul tractului.

Dr. I. Blaga
protopop.

Au apărut și se află de vânzare la Librăria Arhidiecezană, Sibiu

Cântări funebreale

pentru cor de bărbați, de:

Antoniou Sequens

Prețul Lei 30, plus spesele poștale Lei 12.

(18) 1—1

Publicațiune

Se aduce la cunoștință publică că conform aprobării Prea V. Consiliu Arhiepiscopesc din Sibiu prin ord. Nr. 2649 din 8 Martie a. c., se va vinde prin licitație publică cu oferte închise în ziua de 17 Mai 1931, triunghiul cu o suprafață de 116 stg. pătrați proprietatea bisericii ortodoxe din comuna Cristur jud. Odorheiu, în scopul completării fondului pentru zidirea casei parohiale.

Condițiunile și schița se pot vedea la oficiul parohial din comuna Cristur.

Candidații vor depune garanța de 10%, conf. ort. 98105 din legea contabilității publice.

Cristur, 14 April 1931.

Președinte: **Const. Medrea** Secretar: **Petru Poștoi**
preot-profesor.

În editura Comisiunii administrative a Tipografiei arhidiecezane a apărut și se află de vânzare la Librăria arhidiecezană din Sibiu:

HRISTU ANDRUTSOS

profesor la facultatea de teologie din Atena

DOGMATICA

bisericii ortodoxe răsăritene

Traducere autorizată

de

Dr. DUMITRU STANILOAE

profesor la Academia teologică „Andreiană”

Prețul Lei 300—, plus spese poștale Lei 20—

Librăriilor și direcțiunilor institutelor teologice pentru comande de cel puțin 10 exemplare li se dă 20% rabat.

A apărut în editura Comisiunii administrative a Tipografiei arhidiecezane și se află de vânzare la Librăria arhidiecezană de aici din Sibiu broșura:

„Profeții mesianice în vechiul Testament”

texte alese de dl NICOLAE NEAGA, profesor suplent la Academia teologică „Andreiană”, din Biblia publicată sub îngrijirea Sfântului Sinod în 1914, cari texte, pentru că să fie cât mai accesibile la înțelegerea din Exegetică în institutele teologice sunt înzestrate cu titluri în conformitate cu importanța lor mesianică. Prețul unui exemplar e Lei 55—. Librăriilor și direcțiunilor institutelor teologice pentru comande de cel puțin 10 exemplare li se dă 20% rabat.

Librăria Arhidiecezană

În editura Comisiunii administrative a Tipografiei arhidiecezane a apărut și se află de vânzare la Librăria arhidiecezană din Sibiu:

Istoria Desrobirii Religioase a Românilor din Ardeal în secolul XVIII

de

SILVIU DRAGOMIR

profesor universitar, membru al Academiei Române

Vol. II

cu 75 documente anexate.

Prețul Lei 400, plus spese de poștă Lei 20.

Volumul I costă Lei 200

A apărut

și se află de vânzare la Librăria Arhidiecezană din Sibiu

Monografia

comunei bisericești rom. ort. a Sfintei Treimi din Brașov-Tocile.

de

VASILIE SFETEA

paroh.

Prețul Lei 80— plus spese poștale Lei 10—

La Librăria Arhidiecezană, Sibiu, se găsește de vânzare:

Cartea de bucate

POFTĂ BUNĂ,

de ZOTTI HODOȘ. *Partea I completă*, cu multe rețete de bucate obișnuite mai ales în Ardeal și Bănat. Conține:

În partea I A.: Supe, asiete, pești, rasoluri și sosuri. Prețul 20 Lei;

În partea I B.: Prăjituri, torte, cofeturi, creme, parfe-uri, înghețate, dulceturi, compoturi, numeroase menu-uri ș. a. Prețul: 20 Lei.

Trimisă prin poștă 5 Lei mai mult.

Călăuza agricolă

de prof. **D. Comșa**, hotărât cea mai de seamă, practică, îndemânatecă și populară între cărțile noastre agricole tipărite dincoaci de Carpați, merită răspândire în cercuri cât mai largi.

Prețul unui exemplar tomul I **Economia câmpului** e 90 lei, tomul II **Pomăritul și Vieritul** 50 lei și tomul III **Legumăritul și Florăritul** 60 lei. Tus-trele tomurile, broșate separat sau împreună, se vinde cu 200 lei și taxa poștală cu recomandatie 20 lei.

Comenzile adresate autorului prof. D. COMȘA în Sibiu sau Librăriei Arhidiecezane se execută prompt, având a trimite prețul de mai înainte sau cu ramburs.

Dela Librăria Arhidiecezană se pot procura

Notițe despre întâmplările contemporane

de Ioan cav. de Poșcariu. Prețul Lei 100, plus spese de poștă Lei 15

Au apărut:

Manuale de limba română de E. HODOȘ

I. Carte de citire și Gramatică pentru clasa a 4-a secundară;

II. Noțiuni de Stilistică și Poetică și Carte de citire (pentru Istoria Literaturii); și

III. Elemente de Ist. Literaturii

Se găsesc de vânzare la LIBRĂRIA ARHIDIECEZANĂ în Sibiu

Citiți și răspândiți ziarul

Telegraful Român

La Librăria Arhidiecezană din Sibiu, se află de vânzare

Introducerea în sfintele cărți ale Testamentului nou

de

Arhipresbiterul-Mitrofor

Dr. VASILE GHEORGHIU

profesor titular al studiului biblic și al exegezei T. N. la facultatea de teologie din Chișinău

Prețul Lei 560—, plus spese poștale Lei 20—

Dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu, se poate comanda

ACAFTISTUL

Preasfintei Născătoare de Dumnezeu și alte rugăciuni

legat foarte fin, în plus, cu copcii și aurit. Prețul de Lei 450—

Dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu se poate procura

Istoria bisericească universală

și

Statistica bisericească

de

Euseviu Popovici

profesor la Facultatea Teologică din Cernăuți

Curs oral în limba germană, ținut pentru ultima oară în anul academic 1909, revăzut și mai adăugit ulterior

Traducere

de

Mitropolitul Atanasie Mironescu

fost Primat al României

PREȚUL: Volumul I Lei 130—

„ II „ 150—

„ III „ 120—

„ IV „ 200—

plus spese poștale Lei 30—.

La Librăria Arhidiecezană se află de vânzare:

Vino după mine!...

Meditații pastorale mult folositoare Clerului din ziua de azi

de

Dr. IOSIF HRADIL

profesor de teologie

Prețul Lei 25—, plus spese poștale Lei 10—

A apărut și se află de vânzare la Librăria Arhidiecezană din Sibiu

Viața lui Isus

de

Giovanni Papini

în românește de

ALEXANDRU MARCU

Prețul Lei 180—, plus porto poștal Lei 15—

Dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu se pot procura

Icoane sfinte

pe hârtie, în toate mărimile și de o execuție foarte frumoasă.